UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

PORTARIA Nº 011/2020 – Campus de Paranaguá

Designar os membros da “Comissão
de elaboração dos Projetos
Pedagógicos do Curso Tecnólogo em
Gestão de Turismo e Bacharelado em
Enfermagem” da UNESPAR –
Campus de Paranaguá.

O Diretor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus de
Paranaguá, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os membros da “Comissão de elaboração dos Projetos Pedagógicos do

Curso Tecnólogo em Gestão de Turismo e bacharelado em Enfermagem” da UNESPAR –

Campus de Paranaguá, pelo período de 60 (sessenta) dias, conforme segue:

Presidência dos Trabalhos da Comissão:

DIRETOR DO CENTRO DE ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNESPAR –

CAMPUS DE PARANAGUÁ: Professor Doutor Sebastião Cavalcanti Neto – RG: 3.406.229-3.

CHEFE DA DIVISÃO DE GRADUAÇÃO DA UNESPAR – CAMPUS DE PARANAGUÁ: Professora

Doutora Rosineide Maria Batista Cirino – RG: 5.736.555-2.

Comissão Responsável pelo PPC do Curso de Gestão do Turismo:

Professor Doutor Adilson Anacleto – RG: 3.699.743-5

Professora Doutora Luciane Scheuer – RG: 6.560.930-6

Professora Doutora Rosineide Maria Batista Cirino – RG: 5.736.555-2

Professor Doutor Sebastião Cavalcanti Neto – RG: 3.406.229-3

Professora Thálita Anny Estefanuto Orsiolli – RG: 15.654.191-5

Comissão Responsável pelo PPC do Curso de Enfermagem:

Professora Doutora Denise Maria Vaz Romano França – RG: 1.309.449-7

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

Professora Doutora Patrícia Louise Rodrigues Varela Ferracioli (professora convidada –

UNESPAR – Campus de Paranavaí) – RG: 4.369.167-8

Professora Doutora Rosineide Maria Batista Cirino – RG: 5.736.555-2

Professor Doutor Sebastião Cavalcanti Neto – RG: 3.406.229-3

Professor Doutor Willian Augusto de Melo (professor convidado – UNESPAR – Campus

de Paranavaí) – RG: 6.591.935-4

Representantes da UNESPAR:

Professor Doutor Adilson Anacleto – RG: 3.699.743-5

Professora Doutora Denise Maria Vaz Romano França – RG: 1.309.449-7

Professora Doutora Luciane Scheuer  - RG: 6.560.930-6

Professora Doutora Patrícia Louise Rodrigues Varela Ferracioli (professora convidada –

UNESPAR – Campus de Paranavaí) – RG: 4.369.167-8

Professora Thálita Anny Estefanuto Orsiolli – RG: 15.654.191-5

Professor Doutor Willian Augusto de Melo (professor convidado – UNESPAR – Campus

de Paranavaí) – RG: 6.591.935-4

Representantes da Comunidade da Região de Paranaguá – PR:

José Reis de Freitas Neto – RG: 7.179.433-4

Juliane Carla Lievore – RG: 10.329.918-7

Kelly Regina Durski Pinheiro – RG: 9.569.768-2

Leandro Ribeiro de Oliveira – RG: 8.886.616-9

Leovaldo Bonfim Pinto – RG: 3.708.685-1

Vanessa Santos – RG: 8.799.791-0

Art. 2º. A Comissão passa a ter as seguintes atribuições:

I - Elaborar os Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPCs), conforme Formulário

disponibilizado pela PROGRAD, pautados nos estudos de Potencialidades da Região e

Viabilidade Técnica dos Cursos, bem como nas Legislações Nacional e Institucional de

cada área;

II - Apresentar Plano de implantação do curso com cronograma;

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

III - Elaborar organograma de impacto financeiro, com as devidas justificativas para

apresentação no Conselho  Administrativo  - CAD;

IV - Adequar os PPCs de acordo com os Pareceres das Câmaras de Graduação do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) e do Conselho Universitário (COU);

V - Atender às adequações deliberadas nas Sessões do CEPE e COU;

VI - Acompanhar o primeiro semestre de implantação dos cursos conforme o cronograma

estabelecido.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da desta data, revoga as disposições em

contrário, e não produz efeitos financeiros.

Art. 4º. Publique-se no site da Unespar – Campus de Paranaguá.

Paranaguá, 09 de Junho de 2020.

Prof. Dr. Moacir Dalla Palma

Diretor Geral do Campus de Paranaguá
Portaria nº 1010/2019.